

平成30年1月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年6月12日

上場会社名 J - 光彩工藝
 コード番号 7878 URL <http://www.kosaikogei.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深沢 栄二
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部経理課課長 (氏名) 前田 直人

TEL 0551-28-4181

四半期報告書提出予定日 平成29年6月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年1月期第1四半期の業績(平成29年2月1日～平成29年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年1月期第1四半期	494	3.9	11		14		15	
29年1月期第1四半期	514		3		5		6	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年1月期第1四半期	4.23	
29年1月期第1四半期	1.76	

(注)平成28年1月期第1四半期は連結業績を開示していましたが、平成29年1月期第1四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、平成29年1月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年1月期第1四半期	1,781	1,134	63.7	303.03
29年1月期	1,799	1,165	64.7	311.23

(参考)自己資本 30年1月期第1四半期 1,134百万円 29年1月期 1,165百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年1月期		0.00		4.00	4.00
30年1月期					
30年1月期(予想)		0.00		4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年1月期の業績予想(平成29年2月1日～平成30年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,000	0.5	1	85.5	1	80.3	0	100.0	0.00
通期	2,200	11.1	20	688.6	20	668.8	15	683.1	4.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年1月期1Q	3,960,000 株	29年1月期	3,960,000 株
期末自己株式数	30年1月期1Q	216,295 株	29年1月期	216,295 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年1月期1Q	3,743,705 株	29年1月期1Q	3,745,065 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(セグメント情報等)	5
3. その他	6
継続企業の前提に関する重要事象等	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善傾向が継続したものの、世界経済においては中国を始めとする新興国経済の減速、英国のEU離脱問題及び米国の政権交代による経済の不安定化など、不透明な状況で推移しております。

当業界におきましても、依然として個人消費の本格的な回復には至らず、市場環境は依然として厳しい状況が続いております。

当社におきましては、そのような状況のなか、前期より効果が出始めている事業構造改革プロジェクトに引き続き全社一丸となって取り組んでおります。

業界の最大需要期(当社の下半期にあたる9月～1月)での受注獲得に向け、期初より営業体制の強化、技術開発、特許など知的財産の申請取得、販売促進などに積極的に取り組みました。また堅調に受注顧客数を増やしている新商品の繁忙期対応に向けて、設備投資と生産要員の増員も積極的に進めております。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高494百万円(前年同期比4.0%減)、営業損失11百万円(前年同期は営業損失3百万円)、経常損失14百万円(前年同期は経常損失5百万円)、四半期純損失15百万円(前年同期は四半期純損失6百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ17百万円減の1,781百万円となりました。主な変動は、たな卸資産の減少24百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ12百万円増の647百万円となりました。主な変動は、支払手形及び買掛金の増加9百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比べ30百万円減の1,134百万円となりました。主な変動は、利益剰余金の減少30百万円等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月17日に発表いたしました「平成29年1月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」において発表した通期の業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年1月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	682,367	673,523
受取手形及び売掛金	237,092	240,600
たな卸資産	456,464	432,388
その他	10,036	21,029
貸倒引当金	△8,388	△8,598
流動資産合計	1,377,572	1,358,944
固定資産		
有形固定資産	277,477	278,001
無形固定資産	13,103	11,919
投資その他の資産		
投資有価証券	26,843	26,973
その他	154,563	155,935
貸倒引当金	△49,905	△49,905
投資その他の資産合計	131,501	133,003
固定資産合計	422,083	422,924
資産合計	1,799,655	1,781,868
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	97,289	106,408
短期借入金	320,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	35,208	35,208
その他	69,651	77,359
流動負債合計	522,148	538,976
固定負債		
長期借入金	63,680	57,462
役員退職慰労引当金	23,041	23,666
退職給付引当金	23,490	25,190
その他	2,133	2,125
固定負債合計	112,345	108,443
負債合計	634,493	647,420
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	80,201	49,399
自己株式	△30,847	△30,847
株主資本合計	1,160,794	1,129,991
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,368	4,456
評価・換算差額等合計	4,368	4,456
純資産合計	1,165,162	1,134,448
負債純資産合計	1,799,655	1,781,868

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年4月30日)
売上高	514,902	494,425
売上原価	438,465	427,127
売上総利益	76,437	67,298
販売費及び一般管理費	79,493	78,431
営業損失(△)	△3,056	△11,132
営業外収益		
受取地代家賃	406	401
その他	52	906
営業外収益合計	458	1,307
営業外費用		
支払利息	711	543
為替差損	2,480	928
支払補償費	-	3,000
営業外費用合計	3,191	4,472
経常損失(△)	△5,789	△14,297
税引前四半期純損失(△)	△5,789	△14,297
法人税、住民税及び事業税	816	1,529
法人税等合計	816	1,529
四半期純損失(△)	△6,606	△15,827

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間(自平成28年2月1日 至平成28年4月30日)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、その他のセグメント情報の記載を省略しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。